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KAIST 학부 총학생회 감사원
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제 1 장

서 문
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2021 하반기 정기회계감사 개요

감사위원

2021년 하반기 정기회계감사(이하 “회계감사”)는 『감사시행세칙』제10조 및 제11조에 따라

전체학생대표자회의에서 인준된 감사원장 최고수, 감사위원 백준규, 심형주, 안치현, 정윤성,

총 5인에 의해 수행되었습니다. 감사위원 전원은 『감사시행세칙』 제13조에 따라 피감기관의

재무사실 및 자금흐름에 대한 감사를 학부 총학생회 산하기구로부터 독립된 위치에서 투명하고

공정하게 시행하였습니다.

회계감사에 대한 감사원과 피감기관의 책임

감사원의 정기적인 감사업무 수행목적은 피감기관의 회계에 전체적으로 부정이나

오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 『감사시행

세칙』 제33조 및 제34조에 따라 회계감사보고서를 발행하고 전체학생대표자회의에

보고하는 데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에

따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니

다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 회계자료를 근

거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠

것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사원은 2022년 02월 19일 공시한 『KAIST 학부 총학생회 2021년도 하반기 회계

감사 매뉴얼』에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 감사위원의 의무는

『감사시행세칙』 제13조에 기술되어 있습니다. 감사원은『감사시행세칙』 제7조에

따라 각 산하기관들로부터 독립적이며, 동칙 제6조에 따라 위임된 권한에 요구되는

모든 윤리적 책임들을 이행하였습니다.

피감기관은 『감사시행세칙』 제5조, 『재정운용세칙』 및 『학부 총학생회 학생회

칙』의 관련 규정에 따라 회계자료를 작성하고 공정하게 표시하며, 감사원의 협조

요구에 우선적으로 따라야 합니다.



영수증빙서류 영수증(내역 포함) 카드매출전표 ATM출금명세서 계좌이체명세서
가중치 6 3 3 3

미증빙지출건수 1건 2건 3건 이상
감점 3점 5점 초과건당 1점 추가
※미증빙 지출 감점 가중 최대 15점
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2021 하반기 회계감사 평가기준

회계감사 점수의 만점은 100점이며, 감점요인의 각 항목에 따라 감점을 하여 각

기관별 최종 점수를 산출합니다. 주의요인의 경우 감사보고서에 그 항목이 기재됩

니다.

각 요인에 관하여 사유를 제출해야 된다고 판단한 경우 감사원은 각 피감기관의

대표자에게 질의서를 송부하며, 피감기관의 대표자는 질의서 발신 후 72시간 내에

질의한 내용에 대한 충분한 사유를 작성한 답변서를 제출하여야 합니다.

그 사유가 충분히 인정될 경우 감점 및 주의를 부과하지 않으며, 그 사유가 충분

하지 않거나 답변서 제출 기한을 넘긴 경우 정당한 사유가 없다고 간주하여 감점

및 주의를 부과합니다.

공적인 업무 이외에 사적 이익을 위해 회계통장의 금액을 사용하여 횡령한 경우,

회계감사 점수를 0점 처리하고 해당 간부의 직무감찰을 진행하며, 형법 제356조 (업

무상의 횡령과 배임) 등 관련 법규에 따라 민, 형사상 법적인 책임을 질 수 있습니

다.

감점요인

1. 지출 내역에 대한 증빙서류가 없는 경우(감점요인 A)

※미증빙 지출 건수별 감점 가중

2. 증빙이 완료된 지출 항목의 실 지출액과 결산안에 기재된 금액이 다른 경우 및

결산안의 수입 항목과 실 수입액이 다른 경우(감점요인 B)



차액변수 0 초과 1 이하 1 초과 5 이하 5 초과 10 이하 10 이상
감점 점수 2 5 10 15

해당 사항 사전 승인되지 않은 예산의 무단 전용
감점 점수 미승인 건당 10점

미증빙지출건수 1건 2건 3건 이상
감점 3점 5점 초과건당 1점 추가
※미증빙 지출 감점 가중 최대 15점

미증빙지출건수 답변서를 질의서 송부 72시간 이내 제출하지 아니한 경우
감점 건당 3점
※감사원의 요구에 따른 서류 추가제출 시 해당 감점요소의 50%에 한하여 감점

초과 시간 24시간 이내 7일 이내 7일 이상
감점 점수 2점 5점 100점
※예결산안, 통장거래내역, 정기회계감사 지출내역증빙자료, 거래명세조회서,
공금카드번호 제출 필

해당 사항 출장비 기준을 초과하여 지급하는 경우
상품수령확인서를 제출하지 아니한 경우

수령자 정보 가이드라인을 준수하지 않고 상품 등을 지급하는 경우
감점 점수 건당 3점

초과 시간 오·탈자로 인해 감사원의 정기회계감사에 방해되는 경우
회계감사양식을 준수하지 않는 경우

감점 점수 건당 0.5 - 1점
※최대감점 5점 제한
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※차액변수는 결산안 기재음액과 실제지출(수입)액 차와 전체결산지출금액의 비율

을 의미한다.

※미증빙 지출 건수별 감점 가중

3. 감사원의 질의서에 대한 답변서를 발송시점으로부터 72시간 내에 제출하지 않은

경우(감점요인 C)

4. 회계감사 자료 제출 기한을 넘긴 경우(감점요인 D)

5. 출장비 지급 기준을 초과하여 지급한 경우, 수령자 정보 가이드라인을 지키지 않

고 상품 등을 지급한 경우, 상품수령서를 제출하지 않은 경우(감점요인 E)

6. 기타 오,탈자 및 회계감사양식을 지키지 않아 발생한 표기 실수(감점요인 F)

7. 사전 승인받지 않은 예산전용(감점요인 G)



해당 사항 필수제출서류를 하나라도 누락한 경우
감점 점수 5점
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8. 감사에 필요한 서류미비 및 오류(감점요인 H)

주의요인

주의 3회 이상인 경우에 한하여 건당 3점 감점

1. 최종결산이 예산의 50~150% 범위를 벗어나는 경우

(코로나로 인해 이번 감사에서는 50% 이하에 대한 주의는 부과하지 않음)

2. 결산안에 기재된 금액이 기성회계로 실 지급액의 50~150% 범위를 벗어나는

경우

3. 거래형태가 현금인출인 금액이 전체 결산지출금액의 20% 이상인 경우

4. 공적인 사업 업무 이외에 사적인 용도로 회계통장에 있는 금액을 사용하고 환급

한 경우

5. 자치회계 수입 금액이 전체 결산수입금액의 70% 이상인 경우

6. 기타 감사원의 정상적인 회계감사 업무를 방해한 경우
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감사의견의 처리

적정

피감기관이 『감사시행세칙』 제22조 제3항에 따라 기준에 부합하게 회계자료를 작

성하였으며, 감사에 필요한 일체의 자료를 피감기관으로부터 충분히 제공받아 중요

한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리적인 확신을 가지는 경우에 한하여 감사의견 적

정을 표명합니다.

한정

피감기관의 회계자료 상 전반적이지 아니한 특정 부분에서 감사에 필요한 일체의

증거가 충분하게 수집되지 아니하였거나, 이용자의 경제적 의사결정에 심각하지 않

은 영향을 끼칠 수 있는 회계기준 위반사실이 있는 경우에 한하여 감사의견 한정을

표명합니다.

부적정

피감기관의 회계자료 상 중요하고 전반적인 부분에서 왜곡표시가 발생하여 이용자

의 경제적 의사결정에 중대하거나 심각한 영향을 끼칠 수 있는 회계기준 위반사실

이 있는 경우 감사의견 부적정을 표명합니다.

의견거절

감사원이 피감기관으로부터 감사에 필요한 충분한 증거를 얻지 못해 회계자료 전반

의 신뢰성을 보장할 수 없는 경우 감사의견 의견거절을 표명합니다.
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제 2 장

기구별 감사결과
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건설및환경공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 2,295,305

전체결산지출금액 1,231,768

전체결산최종잔액 1,063,537

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

건설 및 환경공학과

`20 하반기 21 상반기 `21 하반기

점수 - - 100

전분기 대비 변화 - 100

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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기계공학과 학생회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 5,247,243

전체결산지출금액 2,500,098

전체결산최종잔액 2,747,145

감점항목

A B C B E F G H 주의

2.49

점
0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 한정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

코드 H1 미증빙서류 영수증

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-09-25 5,247,243 4100 2 3

사후제출가중 0.5

감점 점수 0.10

영수증을 빈 파일로 제출하였습니다.

코드 E1 미증빙서류 계좌이체명세서

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-12-01 5,247,243 207,000 1 4

사후제출가중 0.5

감점 점수 1.97

계좌이체명세서가 누락되었습니다.
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코드 C2 미증빙서류 영수증

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-12-03 5,247,243 16,400 2 3

사후제출가중 0.5

감점 점수 0.42

영수증을 빈 파일로 제출하였습니다.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설

해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

기계공학과 학생회

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 88 99.5 97.51

전분기 대비 변화 11.50 -1.99
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4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 4건의 증빙서류 제출 누락(중 4건

사후 제출) 및 0건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이

제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월 28일 현재의 재무

상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정

된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2021년도 하반기

회계감사 메뉴얼”)에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자

의 경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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수리과학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 3,860,259

전체결산지출금액 2,826,798

전체결산최종잔액 1,033,461

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

수리과학과

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 96.5 95 100

전분기 대비 변화 -1.50 5.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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G-ink 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 3,611,585

전체결산지출금액 2,812,250

전체결산최종잔액 799,335

감점항목
A B C D E F G H 주의

0점 4점 0점 5점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 한정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음

나. 감점요인 B

코드 거래일자
전체결산지출

금액
금액차이

Z2 2022-02-10 2,812,250 2,000

차액변수 0.07

감점 점수 2

코드 거래일자
전체결산지출

금액
금액차이

BF 2022-02-27 2,812,250 2,000

차액변수 0.07

감점 점수 2

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

자료 제출 초과 시간 5일

감점 점수 5점
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마. 감점요인 E

해당사항 없음

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설

해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

G-inK

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 96.5 100 91

전분기 대비 변화 3.50 -9.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 0건의 증빙서류 제출 누락(중 0건

사후 제출) 및 2건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이

제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월 28일 현재의 재무

상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정

된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2021년도 하반기

회계감사 메뉴얼”)에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자

의 경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.
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다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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KAIST 학부 총학생회 비상대책위원회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 80,069,261

전체결산지출금액 46,997,259

전체결산최종잔액 33,072,002

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

KAIST 학부 총학생회 비상대책위원회

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 100 100 100

전분기 대비 변화 0.00 0.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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문화자치위원회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 280,157

전체결산지출금액 1,000

전체결산최종잔액 279,157

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

문화자치위원회

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 100 97 100

전분기 대비 변화 -3.00 3.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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KAIST 응원단 ELKA 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 6,769,120

전체결산지출금액 6,769,120

전체결산최종잔액 0

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 의견 거절

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

KAIST 응원단 ELKA

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 - - -

전분기 대비 변화 0.00 0.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관의 지출사항은 모두 본회계로 집행되어 감사범위의 제한이 있

고, 따라서 회계자료 일체를 검토할 수 없었습니다. 당 사항의 유의성에 의

해 회계자료에 대한 의견을 표명하지 아니합니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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KAIST 글로벌 학생봉사단 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 3,899,678

전체결산지출금액 3,637,397

전체결산최종잔액 262,281

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

KAIST 글로벌 학생봉사단

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 - - 100

전분기 대비 변화 0.00 100.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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화학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 2,312,075

전체결산지출금액 1,968,368

전체결산최종잔액 343,707

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

화학과

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 100 100 100

전분기 대비 변화 0.00 0.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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바이오 및 뇌공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 1,510,409

전체결산지출금액 576,978

전체결산최종잔액 933,431

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

바이오 및 뇌공학과

`20 하반기 21 상반기 `21 하반기

점수 100 100 100

전분기 대비 변화 0.00 0.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 4건의 증빙서류 제출 누락(중 4건

사후 제출) 및 0건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이

제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 2월 28일 현재의 재무

상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정

된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2021년도 하반기

회계감사 메뉴얼”)에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자

의 경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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생명과학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 3,299,678

전체결산지출금액 2,645,968

전체결산최종잔액 653,710

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 99.5 95 100

전분기 대비 변화 -4.50 5.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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생명화학공학과 학생회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 10,467,315

전체결산지출금액 5,441,018

전체결산최종잔액 5,026,297

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

생명화학공학과

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 100 79.98 100

전분기 대비 변화 -20.02 20.02

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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상상효과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 96,440,658

전체결산지출금액 85,552,321

전체결산최종잔액 10,888,337

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

행사준비위원회 <상상효과>

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 91.31 98 100

전분기 대비 변화 6.69 2.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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중앙선거관리위원회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 5,400,165

전체결산지출금액 5,400,000

전체결산최종잔액 165

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 6점 0점 0점 0점 0점

감사의견 한정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

코드 C1
감점 사유 수령인 학적 정보 누락
감점 점수 6점

C1의 상품수령확인서 19, 20에 수령인 학적정보가 누락되었습니다.

2명이므로 6점을 감점합니다.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H



- 38 -

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설

해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

중앙선거관리위원회

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 5.1 98 94

전분기 대비 변화 92.90 -4.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 2건의 증빙서류 제출 누락(중 0건

사후 제출) 및 0건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이

제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월 28일 현재의 재무

상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정

된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2021년도 하반기

회계감사 메뉴얼”)에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자

의 경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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물리학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 2,280,393

전체결산지출금액 1,890,838

전체결산최종잔액 389,555

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 91.03 91.73 100

전분기 대비 변화 0.70 8.27

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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산업 및 시스템공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 2,760,404

전체결산지출금액 1,865,450

전체결산최종잔액 894,954

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 77.29 100 100

전분기 대비 변화 22.71 0.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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산업디자인학과 학생회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 4,164,888

전체결산지출금액 2,354,735

전체결산최종잔액 1,810,153

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설



- 44 -

해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

산업디자인학과 학생회

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 - - 100

전분기 대비 변화 - -

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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신소재공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 3,002,792

전체결산지출금액 2,271,868

전체결산최종잔액 730,924

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

신소재공학과

`20 하반기 21 상반기 `21 하반기

점수 100 - 100

전분기 대비 변화 -100.00 0.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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전산학부 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 13,871,216

전체결산지출금액 10,015,508

전체결산최종잔액 3,855,708

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 100 100 100

전분기 대비 변화 0.00 0.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.



- 49 -

학생복지위원회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 33,155,739

전체결산지출금액 13,315,060

전체결산최종잔액 19,840,679

감점항목

A B C B E F G H 주의

3.12

점
0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 한정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

코드 A2 미증빙서류 계좌이체명세서

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-11-03 13,315,060 11,800 1 3

사후제출가중 1

감점 점수 0.12

미증빙 지출 건수 감점 : 3점

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.
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사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설

해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

학생복지위원회

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 100 76.93 96.88

전분기 대비 변화 -23.07 19.95

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출 누락(중 0건

사후 제출) 및 0건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이

제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월 28일 현재의 재무

상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정

된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2021년도 하반기

회계감사 메뉴얼”)에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자

의 경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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학생문화공간위원회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 9,284,134

전체결산지출금액 1,367,986

전체결산최종잔액 7,916,148

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

학생문화공간위원회

`20 하반기 21 상반기 `21 하반기

점수 100 100 100

전분기 대비 변화 0.00 0.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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학부동아리연합회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 25,290,047

전체결산지출금액 9,293,423

전체결산최종잔액 15,996,624

감점항목
A B C D E F G H 주의

0점 0점 0점 5점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

자료제출 초과시간 7일

감점 점수 5점

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.
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2. 주의사항 부여 해설

해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

학부동아리연합회

`20 하반기 21 상반기 `21 하반기

점수 100 98 95

전분기 대비 변화 -2.00 -3.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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전기및전자공학부 학생회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 17,771,921

전체결산지출금액 7,745,737

전체결산최종잔액 10,026,184

감점항목

A B C B E F G H 주의

9.98

점
10점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 한정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

코드 C1 미증빙서류 영수증

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-11-07 17,771,921 39,200 2 3

사후제출가중 0.5

감점 점수 0.29

영수증이 미제출되었습니다.

코드 C1 미증빙서류 영수증

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-12-28 17,771,921 49,000 2 3

사후제출가중 0.5

감점 점수 0.37

영수증이 미제출되었습니다.
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코드 E1 미증빙서류 영수증

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-12-02 17,771,921 20,500 2 3

사후제출가중 0.5

감점 점수 0.15

영수증이 미제출되었습니다.

코드 E2 미증빙서류 영수증

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-11-28 17,771,921 472,000 2 3

사후제출가중 0.5

감점 점수 3.54

영수증이 미제출되었습니다.

코드 F5 미증빙서류 영수증

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-11-11 17,771,921 53,000 2 3

사후제출가중 1

감점 점수 0.80

영수증이 미제출되었습니다.

코드 F6 미증빙서류 영수증

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-11-11 17,771,921 99,000 2 3

사후제출가중 0.5

감점 점수 0.74

영수증이 미제출되었습니다.
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코드 H1 미증빙서류 영수증

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-10-31 17,771,921 60,500 2 3

사후제출가중 0.5

감점 점수 0.45

영수증이 미제출되었습니다.

코드 H3 미증빙서류 카드매출전표

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-10-31 17,771,921 76,900 1 3

사후제출가중 0.5

감점 점수 0.29

카드매출전표가 미제출되었습니다.

코드 H7 미증빙서류 영수증

거래일자
전체결산지출금

액
미증빙금액

미증빙서류

가중치합

증빙필요서류

가중치합

2021-10-31 17,771,921 23,200 2 3

사후제출가중 1

감점 점수 0.35

영수증이 미제출되었습니다.

미증빙지출건수 감점 : 3점

나. 감점요인 B

코드 거래일자
전체결산지출

금액
미증빙금액 및 금액차이

K9 2022-01-17 17,771,921 1,000,000

차액변수 5.63

감점 점수 10

이훈준 학생 ”전임 총무의 학생 통장에서 현 학생 통장으로 송금“ 누락
다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D
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해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설

해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

전기및전자공학부 학생회
`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 99 100 80.02

전분기 대비 변화 1.00 -19.98

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 10건의 증빙서류 제출 누락(중 9

건 사후 제출) 및 0건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관

이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월 28일 현재의

재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로

인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2021년도 하

반기 회계감사 메뉴얼”)에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이

용자의 경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다.

나. 재정운용상 권고사항
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해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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원자력 및 양자공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 2,700,214

전체결산지출금액 1,505,491

전체결산최종잔액 1,194,723

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 100 100 100

전분기 대비 변화 0.00 0.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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SPARCS 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 5,059,819

전체결산지출금액 3,770,021

전체결산최종잔액 1,289,798

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

SPARCS

`20 하반기 21 상반기 `21 하반기

점수 100 - 100

전분기 대비 변화 -100.00 100.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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새내기학생회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 6,235,050

전체결산지출금액 3,898,707

전체결산최종잔액 2,336,343

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

새내기학생회

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 99.5 93.23 100

전분기 대비 변화 -6.27 6.77

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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학생·소수자 인권위원회 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 3,139,917

전체결산지출금액 2,002,620

전체결산최종잔액 1,137,297

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

학생·소수자 인권위원회

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 100 99.5 100

전분기 대비 변화 -0.50 0.50

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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항공우주공학과 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 2,666,909

전체결산지출금액 1,860,768

전체결산최종잔액 806,141

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

항공우주공학과

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 - 100 100

전분기 대비 변화 100.00 0.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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기술경영학부 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 1,110,733

전체결산지출금액 230,768

전체결산최종잔액 879,965

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

기술경영학부

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 100 100 100

전분기 대비 변화 0.00 0.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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융합인재학부 감사결과

● 감사결과 요약

전체결산수입금액 2,954,112

전체결산지출금액 1,668,540

전체결산최종잔액 1,285,572

감점항목
A B C B E F G H 주의

0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점 0점

감사의견 적정

1. 감점요인 해설

가. 감점요인 A

해당사항 없음.

나. 감점요인 B

해당사항 없음.

다. 감점요인 C

해당사항 없음.

라. 감점요인 D

해당사항 없음.

마. 감점요인 E

해당사항 없음.

바. 감점요인 F

해당사항 없음.

사. 감점요인 G

해당사항 없음.

아. 감점요인 H

해당사항 없음.

2. 주의사항 부여 해설
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해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

융합인재학부

`20 하반기 `21 상반기 `21 하반기

점수 - 100 100

전분기 대비 변화 100.00 0.00

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

가. 감사의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 02월

28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을

일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 “KAIST 학부 총학생회

2021년도 하반기 회계감사 매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표

시하고 있습니다.

나. 재정운용상 권고사항

해당사항 없음.

다. 시정요구사항

해당사항 없음.
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제 3 장

감사결과의 처리
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2021 상반기 회계감사 요약표

기구명 감점항목 총점 감사의견
건설및환경공학과 - 100 적정
기계공학과 A:2.49 97.51 한정
수리과학과 - 100 적정
Green in KAIST B:4, D:5 91 한정

KAIST 학부 총학생회

비상대책위원회
- 100 적정

문화자치위원회 - 100 적정

ELKA - - 의견 거절

글로벌학생봉사단 - 100 적정

화학과 - 100 적정

바이오및뇌공학과 - 100 적정

생명과학과 - 100 적정

생명화학공학과 - 100 적정

상상효과 - 100 적정

중앙선거관리위원회 E:6 94 한정

물리학과 - 100 적정

산업 및 시스템공학과 - 100 적정

산업디자인학과 - 100 적정

신소재공학과 - 100 적정

전산학부 - 100 적정

학생복지위원회 A:3.12 96.88 한정

학생문화공간위원회 - 100 적정

학부동아리연합회 D:5 95 적정

전기 및 전자공학부 A:9.98, B:10 80.02 한정

원자력 및 양자공학과 - 100 적정

SPARCS - 100 적정

새내기학생회 - 100 적정

학생·소수자 인권위원회 - 100 적정

항공우주공학과 - 100 적정

기술경영학부 - 100 적정

융합인재학부 - 100 적정
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기구별 역대 회계감사점수 일람

기구명 2020 하반기 2021 상반기 2021 하반기
건설및환경공학과 - - 100
기계공학과 88 99.5 97.51
수리과학과 96.5 95 100
Green in KAIST 96.5 100 91
학부 총학생회

비상대책위원회
100 100 100

문화자치위원회 100 97 100
ELKA - - -
글로벌학생봉사단 - - 100
화학과 100 100 100
바이오및뇌공학과 100 100 100
생명과학과 99.5 95 100
생명화학공학과 100 79.98 100
상상효과 91.31 98 100
중앙선거관리위원회 5.1 98 94
물리학과 91.03 91.73 100
산업 및 시스템공학과 77.29 100 100
산업디자인학과 - - 100
신소재공학과 100 - 100
전산학부 100 100 100
학생복지위원회 100 76.93 96.88
학생문화공간위원회 100 100 100
학부동아리연합회 100 98 95
전기 및 전자공학부 99 100 80.02
원자력 및 양자공학과 100 100 100
SPARCS 100 - 100
새내기학생회 <FRESH> 99.5 93.23 100
학생·소수자 인권위원회 100 99.5 100
항공우주공학과 - 100 100
기술경영학부 100 100 100
융합인재학부 - 100 100
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부 록

감사시행세칙



- 78 -

제1장 총칙

제1조(목적)

본 세칙은 본회 감사원의 구성 및 운영 등에 관한 기본적인 사항과 효율적인 감사

체계의 확립에 필요한 사항을 정함으로써 본회 및 본회 산하기구의 감사제도를 내

실화하고 민주적 원칙에 기반한 투명한 운영에 기여함을 목적으로 한다.

제2조(원칙)

본회의 감사 업무는 본회 산하기구로부터 독립된 위치에서 투명하고 공정하게 시행

되어야 한다.

제3조(적용범위)

1. 본 세칙은 피감기관의 감사에 적용한다.

2. 산하기구의 자체감사활동은 이 세칙을 준용한다.

제4조(정의)

본 세칙에서 “피감기관”이란 감사의 대상이 되는 다음 각 호의 본회 산하기구를 말

한다. 

1. 집행기구: 총학생회장단, 중앙집행위원회, 상설위원회 

2. 자치기구: 학부·학과학생회, 새내기학생회, 동아리연합회 

3. 전문기구: 문화자치위원회, 소통국제화위원회, 학생·소수자인권위원회 

4. 특별기구 

5. 중앙운영위원회 산하 위원회 

6. 그 밖에 「학생회칙」에 따라 설치된 모든 단체

제5조(산하기구의 책임)

1. 본회 산하기구는 본회 감사가 효율적이고 신속하게 진행될 수 있도록 최대한의

협조를 하여야 한다.

2. 본회 산하기구는 소속 위원의 파견 등의 감사에 관한 감사원의 협조요구를 받은

때에는 우선적으로 이에 따라야 한다.
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제2장 감사원

제6조(목적)

감사원은 본회 및 본회 산하기구의 회계감사 및 직무감찰이 효율적으로 행하여지도

록 하여 본회 운영의 적정성, 공정성 및 책임성을 확보하는 데 필요한 감사에 관한

모든 업무의 집행권을 본회로부터 위임 받은 기구이다.

제7조(지위)

감사원은 본회 산하 전문기구에 소속하되, 직무에 관하여는 독립의 지위를 가진다.

제8조(업무와 권한)

감사원은 다음 각 호의 업무를 행한다.

1. 피감기관 수입과 지출의 결산검사 

2. 피감기관 회계의 상시 검사·감독

3. 피감기관 사무 및 그 소속 위원의 직무감독

4. 감사 결과에 따른 피감기관 시정요구 혹은 징계요청

5. 감사와 관련한 중앙운영위원회에서 요청한 업무

6. 그 밖에 본 세칙에서 규정하거나 감사원장이 필요하다고 판단한 업무

제9조(구성)

감사원은 감사원장을 포함한 6인의 감사위원으로 구성한다.

제10조(위원)

1. 감사위원 후보자는 본회 정회원 중 감사원의 추천을 통해 모집하며 후보자는 전

학대회에서 인준한다. 단, 후보자가 3명 이상일 경우에는 감사원 내부 심의를 통해

후보자를 3명으로 압축한다.

2. 감사위원 6명 중 3명은 봄학기 초 정기 전학대회에서 인준하며, 나머지 3명은 가

을학기 초 정기 전학대회에서 인준한다.

3. 감사원 구성 정원을 충족하지 못할 경우 감사원은 전학대회 종료 후 15일 이내

에 부족한 인원을 충원하고 이를 전학대회에서 서면의결 형식으로 인준한다.

제11조(감사원장)

1. 감사원장은 감사원을 대표하고 그 사무를 관리·감독한다.

2. 감사원장은 감사원 내부에서 호선하고 전학대회에 보고한다.
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제12조(임기 및 신분보장)

1. 감사위원의 임기는 인준된 전학대회부터 다음연도 동일한 학기의 정기 전학대회

까지로 한다.

2. 감사위원은 임기만료나 사퇴·해임에 의하지 않고는 그 직을 상실하지 않는다.

제13조(의무)

1. 감사위원은 선입견과 편견을 버리고 투명하고 공정하게 감사하여야 한다.

2. 감사위원은 직무상 지득한 기밀을 정당한 사유없이 누설하여서는 아니 된다.

3. 감사위원은 본회 회칙 및 본 세칙에 준거하여 감사업무를 집행하여야 한다.

4. 감사위원은 감사를 실시함에 있어서 피감기관의 업무상 유연성과 활동기능이 위

축되지 않도록 유의하여야 한다.

제14조(겸직 금지)

감사위원은 재직 중 피감기관의 대표와 위원 및 총회를 제외한 의결기관 구성원을

겸직할 수 없다. 단, 새내기학생회 새내기학생대표자회의와 동아리연합회 동아리대

표자회의의 대의원은 예외로 둔다.

제15조(사무실)

1. 본회 및 본회 산하기구는 감사원의 원활한 사무 및 운영을 위해 필요한 사무공

간을배정하여야 한다.

2. 감사원의 사무실은 독립적인 공간으로 보장함을 원칙으로 하되, 필요할 때 타 산

하기구 혹은 중앙운영위원회 산하 위원회와의 협의를 통해 한시적으로 사무공간을

공유할 수 있다.

제16조(재정)

감사원의 재정은 중앙회계로부터 지원받으며 독립적으로 운영한다.

제3장 감사

제1절 통칙

제17조(감사 분류)
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1. 감사는 다음 각 호로 구분한다.

1. 정기감사: 본 세칙에 규정된 바에 따라 정기적으로 실시하는 감사 

2. 특별감사: 제보 혹은 중앙운영위원회의 요청하거나, 감사원장이 필요하다고 인정

할 때 특정 사안에 관련한 특정 기구를 대상으로 하는 감사

3. 일상감사: 본 세칙에 규정된 항목에 대한 상시적인 감독 

2. 감사는 다음 호의 항목에 관하여 시행한다.

1. 회계감사: 회계·결산의 적절성 및 투명성 검사

2. 직무감찰: 사무 및 위원의 직무 적절성 감찰

3. 감사는 서면감사·실지감사·출석답변 외 그 밖의 방법으로 시행한다.

제18조(서면감사)

1. 피감기관은 정기감사 혹은 특별감사 시 감사원이 정한 기간까지 감사에 필요한

자료를 감사원에 제출(전자사본 제출을 포함한다. 이하 같다)하여야 한다.

2. 제1항의 자료 등을 제출하기 곤란할 때에는 이를 갈음하여 감사원이 지정하는

다른 자료를 제출할 수 있다.

제19조(실지감사)

감사원은 필요한 경우 감사위원을 현지에 파견하여 실지감사(實地勘査)를 할 수 있

다.

제20조(출석·답변, 자료제출, 봉인 등)

감사원은 필요한 경우 다음 각 호의 조치를 할 수 있다.

1. 피감기관 관계자 또는 감사 사항과 관련이 있다고 인정된 자의 출석·답변의 요구

2. 증명서, 변명서, 그 밖의 관계 문서 및 장부, 물품 등의 제출 요구 

3. 창고, 금고, 문서 및 장부, 물품 등의 봉인

제21조(제보 및 조사)

1. 본회 회원은 본회 소속 피감기관 또는 그 간부가 회칙에 어긋나거나 부당하다고

인정되는 사실을 발견했을 때에는 해당 내용을 감사원에 제보할 수 있다.

2. 감사원은 제보자의 익명성을 보호해야 하며, 해당 제보에 대한 사실관계에 대해

조사를 실시하고 이에 따른 특별감사를 실시할 수 있다.

3. 감사원은 조사 결과 및 진행상황을 제보자에게 공유하여야 한다.
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제2절 회계감사

제22조(회계감사)

1. 감사원은 각 피감기관의 수입·지출의 결산을 확인한다. 

2. 감사원은 「학생회칙」 제165조의 회계연도 및 분기에 따라 다음 각 호의 정기

회계감사를 진행한다.

1. 1분기 검사 

2. 2·3분기 검사 

3. 4분기 검사 

3. 회계감사에 필요한 문서 양식은 감사원에서 제작하여 공고하고, 각 피감기관은

공고된 양식에 따라 회계자료를 만들어야 한다.

제23조(감사평가)

회계감사 평가기준은 감사원에서 제작하여 공고하고, 그 기준에 따라 각 피감기관

의 회계감사 결과를 점수화 하여 평가한다.

제24조(필요적 검사사항)

감사원은 피감기관의 운영 중 발생한 모든 수입·지출에 대하여 제23조에서 정하는 평가
기준에 따라 예산안·결산과 영수증, 통장거래내역, 통장사본 등의 증빙서류를

검사하여 회계 적절성을 감사한다.

제25조(선택적 검사사항)

감사원은 필요하다고 인정하거나 중앙운영위원회의 요구가 있는 경우에는 본회 산

하기관이 직접 또는 간접으로 보조금·장려금·조성금 및 출연금 등을 교부하거나 대

부금 등 재정 원조를 제공한 자의 회계를 검사할 수 있다.

제3절 직무감찰

제26조(직무감찰)

감사원은 「사무처리세칙」에 따라 다음 각 호의 사항을 감찰한다.

1. 피감기관의 사무와 소속한 위원의 직무 적절성

2. 본회가 위탁하거나 대행하게 한 사무를 행하는 자의 직무

제4절 감사 결과의 처리
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제27조(권고 등)

1. 감사원은 감사 결과 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우에는 피감기관의

장에게 개선 등에 관한 사항을 권고하거나 통보할 수 있다. 

1. 제27조, 제28조 및 제29조에 따른 요구를 하는 것이 부적절한 경우 

2. 피감기관의 장이 자율적으로 처리할 필요가 있다고 인정되는 경우 

2. 제1항에 따른 권고 또는 통보를 받은 피감기관의 장은 그 처리 결과를 감사원에

통보하여야 한다.

제28조(시정 등의 요구)

1. 감사원은 감사 결과에 따라 해당 피감기관의 장에게 시정·주의 등을 요구할 수

있다.

2. 제1항의 요구가 있으면 해당 피감기관의 장은 감사원이 정한 날까지 이를 이행하여
야 한다.

제29조(변상책임의 판정 등)

1. 감사원은 감사 결과에 따라 회계책임자의 변상책임의 유무를 심리하고 판정한다.

2. 감사원은 제1항에 따라 변상책임이 있다고 판정하면 변상책임자, 변상액 및 변상

의 이유를 분명히 밝힌 변상판정서를 해당 단체의 장에게 송부하여야 한다.

제30조(징계 요구 등)

감사원은 감사 결과에 따라 「재정운용세칙」 제17조의 중앙운영위원회 또는 전학

대회에 징계 등 관련 안건을 발의할 수 있다.

제5절 재심의

제31조(재심의 청구)

1. 제27조 및 제28조에 따른 변상 판정 및 징계에 대하여 부당하다고 인정하는 본

인 또는 소속기관의 장은 15일 이내에 감사원에 재심의를 청구할 수 있다.

2. 제1항의 청구서에는 청구의 내용과 그 이유를 명백히 하고 계산서 및 증거서류

등을 첨부하여 감사원에 제출하여야 한다.

제32조(재심의 청구의 처리)

1. 감사원은 재심의 청구가 필요한 요건을 갖추지 못하였을 때에는 이를 각하한다.

2. 감사원은 재심의 청구가 이유 없다고 인정하면 이를 기각하고 재심의 청구가 이
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유가 있다고 인정하면 원처분의 요구를 취소하거나 그 내용을 변경한다.

제6절 감사보고

제33조(보고의 의무)

감사원은 정기 전학대회에서 그 활동을 보고할 의무가 있다.

제34조(회계감사보고)

정기회계감사보고는 다음 각 호의 사항을 포함해야 한다.

1. 피감기관의 수입·지출의 결산의 확인

2. 제23조에서 정하는 평가기준에 따른 회계감사 결과 점수 및 감점, 주의 항목

3. 유책(有責) 판정과 그 집행 상황

4. 시정을 요구한 사항 및 그 결과 

5. 권고 또는 통보한 사항 및 그 결과

6. 그 밖에 감사원이 필요하다고 인정된 사항

제35조(직무감찰보고)

직무감찰보고는 사실관계 파악 결과, 직무의 적절성 등을 포함하여야 한다.

제36조(이의제기)

1. 감사원은 피감기관의 권리 보장을 위해 전학대회 활동보고 최소 5일 이전에 해

당 피감기관에게 그 결과를 포함한 보고서 초안을 공고해야 한다.

2. 피감기관 또는 관계자는 감사원의 보고 후 72시간 이내에 증거 서류 등을 첨부

하여 감사 결과에 대한 이의를 제기할 수 있다.

3. 감사원은 이의제기 심사 후 이의가 타당하다고 인정하면 감사 결과를 변경한다.

제37조(수시보고)

감사원은 감사 결과 중요하다고 인정되는 사항에 관하여 수시로 총학생회장단에게

보고할 수 있다.

제4장 보칙

제38조(감사원 규칙)
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1. 본 세칙에서 규정한 것 이외에 감사원의 운영에 필요한 사항, 감사에 관한 절차,

감사 사무처리 등의 사항은 감사원이 본 세칙에 부수되는 규칙으로 정할 수 있으

며, 이를 감사원 규칙이라 한다. 

2. 감사원 규칙의 개정은 감사원 의결에 의해 이루어진다.

제39조(감사시행규칙)

1. 피감기관 감사에 관한 세부적인 기준 및 필요한 문서의 서식은 감사원이 본 세

칙에 부수되는 규칙으로 정할 수 있으며, 이를 감사시행규칙이라 한다. 

2. 감사시행규칙의 개정은 감사원 의결에 의해 이루어진다. 단 개정 전 피감기관에

보고 및 합의를 사전에 체결해야 한다.
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